

THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH  
BCH ĐOÀN QUẬN TÂN PHÚ

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

\*\*\*

Số: 53-KH/ĐTĐN-BMT.ANQP.ĐBDC

Tân Phú, ngày 19 tháng 12 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức chăm lo Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Thực hiện Kế hoạch số 98-KH/ĐTĐN-BMT.ANQP.ĐBDC ngày 29/11/2023 của Ban thường vụ Thành Đoàn về việc tổ chức chăm lo Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Thiết thực tổ chức các hoạt động thực hiện chào mừng kỷ niệm 20 thành lập và phát triển Quận Tân Phú (02/12/2003 – 02/12/2023); kỷ niệm 20 năm thành lập Quận Đoàn Tân Phú (26/12/2003 – 26/12/2023).

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, chính quyền các cấp tổ chức thăm, tặng quà Mẹ Việt Nam Anh hùng, các gia đình chính sách khó khăn, động viên tinh thần, giúp đoàn viên, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn và bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19, thanh niên công nhân xa quê, chịu tác động bởi các đợt cắt, giảm, cho thôi việc.

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện vì cộng đồng của tuổi trẻ quận Tân Phú. Thông qua các hoạt động để tổ chức tuyên truyền, giáo dục thanh thiếu nhi quận về truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Lá lành đùm lá rách”, nâng cao uy tín của tổ chức Đoàn – Hội – Đội trên địa bàn quận Tân Phú.

##### 2. Yêu cầu:

- Đảm bảo triển khai thực hiện từ cấp Quận đến cấp cơ sở, chăm lo thiết thực về vật chất, tinh thần cho đối tượng theo kế hoạch.

- Đảm bảo việc sử dụng các nguồn lực xã hội thật sự tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí, đúng đối tượng, tiến độ thực hiện.

- Công tác phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, chính quyền các cấp chặt chẽ, không trùng lặp các đối tượng được chăm lo.

- Đảm bảo công tác an toàn phòng chống dịch.

#### II. THỜI GIAN - ĐỐI TƯỢNG – NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Thời gian tổ chức: Từ ngày 27/12/2023 đến ngày 07/02/2024 (Nhằm ngày 15/11 đến ngày 28/12 Âm lịch).

##### 2. Đối tượng thăm, tặng quà, chăm lo:

- Các mẹ Việt Nam Anh hùng, Gia đình chính sách, người già neo đơn.

- Thiếu nhi có hoàn cảnh gia đình khó khăn, trẻ em ở các mái ấm, nhà ở, trẻ em bị khuyết tật; con, em thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn; con của

chiến sĩ hải quân, bộ đội công tác tại biên giới, hải đảo. thiếu nhi bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19.

- Cán bộ Đoàn – Hội – Đội có hoàn cảnh khó khăn bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19.

- Thanh niên khuyết tật có ý chí vươn lên trong cuộc sống là hội viên Hội LHTN Việt Nam quận.

### **3. Biện pháp thực hiện:**

#### **3.1. Cấp quận:**

##### *3.1.1. Quận Đoàn:*

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam quận tặng **88** phần quà tết cho đoàn viên, hội viên và đội viên có hoàn cảnh khó khăn; tặng **32** phần quà (500.000đ/phần) cho thanh niên công nhân tại các khu lưu trú thuộc Đoàn Thanh niên quận có hoàn cảnh khó khăn và tặng **100** phần quà (300.000đ/phần) cho cán bộ Đoàn, Hội, Đội có hoàn cảnh khó khăn.

- Phối hợp cùng Trung tâm hỗ trợ thanh niên công nhân Thành phố tổ chức chương trình “**Vui Tết Giáp Thìn cùng thanh niên công nhân**” cho thanh niên công nhân xa quê tại khu lưu trú thanh niên công nhân số 24, 10A và 35.

- Giới thiệu ít nhất **100** việc làm cho đoàn viên, thanh niên làm thêm trong dịp Tết.

- Phối hợp ban ngành đoàn thể tổ chức ít nhất **01** chương trình văn hoá, văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân phục đoàn viên, hội viên và nhân dân.

- Tổ chức chiến dịch Xuân tình nguyện năm 2024.

##### *3.1.2. Nhà thiếu nhi quận:*

- Tổ chức Liên hoan, chương trình văn nghệ và thực hiện chăm lo cho thiếu nhi, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em chịu ảnh hưởng bởi dịch Covid-19, trẻ em khuyết tật trên địa bàn quận.

#### **3.2 Cơ sở Đoàn:**

- Vận động đoàn viên đóng góp để tạo nguồn lực kinh phí chăm lo, cụ thể đoàn viên có lương là **10.000 đồng/người**, đoàn viên không lương là **5.000/người** (đính kèm bảng phân bổ theo số lượng đoàn viên tại đơn vị).

- Phối hợp với ban ngành, đoàn thể, cụm thi đua thực hiện phụng dưỡng Mẹ Việt Nam Anh hùng, vận động các nguồn lực chăm lo Tết cho các gia đình chính sách, cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tại địa phương; chăm lo cho các hộ cận nghèo do Đoàn phụ trách; chú ý chăm lo đối tượng thanh niên sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tại địa phương bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19, thanh niên chuẩn bị nhập ngũ, tổ chức thăm tặng quà, động viên tinh thần, chú ý mời gọi thanh niên tham gia các hoạt động vì cộng đồng trong dịp Tết Nguyên Đán năm 2024.

- Tập trung giới thiệu việc làm cho các bạn đoàn viên, thanh niên làm thêm trong dịp Tết.

- Tham gia hỗ trợ địa phương, đơn vị tổ chức ít nhất **01** hoạt động, chương trình văn hóa nghệ thuật mừng Đảng – mừng xuân tại đơn vị.

- Phối hợp các ban ngành đoàn thể vận động người dân dọn dẹp vệ sinh môi trường trước trong và sau Tết; thực hiện treo cờ Tổ quốc trong Tết.
- Thăm và tặng quà Mẹ Việt Nam anh hùng, các ba, má phong trào Học sinh Sinh viên, gia đình chính sách, gia đình khó khăn, người già neo đơn, gia đình các khu căn cứ Thành Đoàn.
- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà động viên công nhân bị mất việc, giãn việc, không có điều kiện ăn Tết (*tại các đơn vị có khu lưu trú, khu nhà trọ thanh niên công nhân*).
- Tham mưu Ban giám hiệu tổ chức các hoạt động Mừng Đảng – Mừng Xuân, gây quỹ hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn.
- Tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên, thanh niên thực hiện vui tết an toàn – tiết kiệm.
- Tổ chức bán hàng bình ổn giá, tư vấn sức khỏe dinh dưỡng cho thanh thiếu nhi.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

#### 1. Cấp quận:

##### 1.1. Thành lập Ban tổ chức:

- Đ/c Nguyễn Hải Đăng	Bí thư Quận Đoàn	Trưởng ban
- Đ/c Nguyễn Văn Tiệp	Phó Bí thư Quận Đoàn	Phó ban
- Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng	UV.BTV Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thị Mai Phương	UV.BTV Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Đào Xuân Duy	UV.BCH Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ	UV.BCH Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thị Bích Huyền	Cán bộ Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Thái Hoàng Dũng	Cộng tác viên Quận Đoàn	Thành viên

##### 1.2 Nhiệm vụ:

- Phát động chương trình, vận động nguồn lực từ đoàn viên, thanh niên toàn quận để chăm lo tết cho các đối tượng theo kế hoạch.
- Phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận tổ chức một số hoạt động chăm lo Tết cho các đối tượng thanh thiếu nhi.
- Vận động các mạnh thường quân, các doanh nghiệp hỗ trợ cho các hoạt động chăm lo Tết.
  - Tham mưu kế hoạch hoạt động chi tiết và điều hành các hoạt động đã đề ra.
  - Chỉ đạo hệ thống cơ sở Đoàn tổ chức các hoạt động chăm lo cho Tết. Tổng hợp báo cáo các hoạt động chăm lo Tết của Quận Đoàn và các cơ sở trực thuộc.

#### 2. Cơ sở:

- Tham mưu với cấp ủy, ban giám hiệu nhà trường hỗ trợ kinh phí tổ chức các hoạt động chăm lo Tết cho đoàn viên, học sinh, thanh thiếu niên có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn quận.
- Xây dựng và triển khai kế hoạch chăm lo Tết Giáp Thìn phù hợp với đặc thù tại đơn vị và gửi về Quận Đoàn trước 11g00 ngày 19/12/2023 (thứ Ba).

- Các cơ sở Đoàn đóng góp kinh phí vận động đoàn viên chăm lo Tết trực tiếp về đ/c Nguyễn Thanh Hoàng – Ủy viên Ban Thường vụ Quận Đoàn hạn chót đến hết ngày 29/12/2023 (Thứ Sáu).

### 3. Tiến độ thực hiện:

- Tháng 12/2023: Xây dựng kế hoạch, trình Ban Thường vụ Quận Đoàn.
- Ngày 19/12/2023: Triển khai cơ sở.
- Ngày 22/12/2023: Hạn chót cơ sở gửi kế hoạch về quận.
- Ngày 19/12/2023 – 29/12/2023: Vận động nguồn lực xã hội.
- Ngày 27/12/2023 – 07/02/2024: Tổ chức thực hiện kế hoạch.
- Ngày 05/02/2024: Báo cáo kết quả thực hiện.

#### Nơi nhận:

- TD: Ban MT-ANQP-DBDC; BTC-KT, Đ/c Lê Mạnh Linh;
- QU: TT, HĐV, VP;
- UB: TT, VP;
- MTTQ quận;
- BTV Quận Đoàn;
- Nhà Thiếu nhi quận;
- Cấp ủy, Ban giám hiệu các trường;
- Cơ sở Đoàn;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN  
BÍ THƯ



Nguyễn Hải Đăng

THÀNH ĐOÀN TÊN HỒ CHÍ MINH  
 BCH ĐOÀN QUẬN TÂN PHÚ



**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**

Tân Phú, ngày tháng 12 năm 2023

**BẢNG PHÂN BỐ VẬN ĐỘNG ĐOÀN VIÊN ĐÓNG GÓP KINH PHÍ  
 Chăm lo tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024**

- Số liệu đoàn viên tính đến tháng 12/2023
- Đoàn viên không lương là 5.000đ/người
- Đoàn viên có lương là 10.000đ/người

STT	ĐƠN VỊ	SỐ LƯỢNG ĐOÀN VIÊN				ĐÓNG GÓP	GHI CHÚ
		KHÔNG LƯƠNG	CÓ LƯƠNG				
<b>KHU VỰC ĐỊA BÀN DÂN CƯ</b>							
1	Đoàn phường Tân Sơn Nhì	144	5.000	67	10.000	1.390.000	
2	Đoàn phường Tây Thạnh	136	5.000	39	10.000	1.070.000	
3	Đoàn phường Sơn Kỳ	49	5.000	56	10.000	805.000	
4	Đoàn phường Tân Quý	148	5.000	141	10.000	2.150.000	
5	Đoàn phường Tân Thành	41	5.000	120	10.000	1.405.000	
6	Đoàn phường Phú Thọ Hòa	52	5.000	51	10.000	770.000	
7	Đoàn phường Phú Thạnh	85	5.000	42	10.000	845.000	
8	Đoàn phường Hòa Thạnh	59	5.000	54	10.000	835.000	
9	Đoàn phường Hiệp Tân	85	5.000	57	10.000	995.000	
10	Đoàn phường Phú Trung	65	5.000	76	10.000	1.085.000	
11	Đoàn phường Tân Thới Hòa	77	5.000	79	10.000	1.175.000	
<b>TỔNG CỘNG (1)</b>						<b>12.525.000</b>	
<b>KHU VỰC HCSN-CNLD-LLVT</b>							
1	Đoàn cơ sở Công an quận Tân Phú (LLVT)	10	5.000	110	10.000	1.150.000	
2	Đoàn Công ty CP kỹ nghệ thực phẩm Việt Nam (vifon)	0	5.000	45	10.000	450.000	
3	Đoàn công ty CP dệt may DT-TM Thành Công	0	5.000	51	10.000	510.000	
4	Chi đoàn Văn phòng Ủy ban nhân dân quận	0	5.000	15	10.000	150.000	
5	Chi đoàn Phòng Quản lý đô thị quận	0	5.000	14	10.000	140.000	
6	Chi đoàn Quận Đoàn	0	5.000	19	10.000	190.000	
7	Chi đoàn Trung tâm y tế quận Tân Phú	0	5.000	25	10.000	250.000	
8	Chi đoàn Bệnh viện quận Tân Phú	0	5.000	119	10.000	1.190.000	
9	Chi đoàn Tòa án nhân dân quận Tân Phú	0	5.000	8	10.000	80.000	
10	Chi đoàn Viện kiểm sát nhân dân quận Tân Phú	0	5.000	10	10.000	100.000	
11	Chi đoàn Trung tâm VH - TD-TT quận Tân Phú	0	5.000	12	10.000	120.000	
12	Chi đoàn CN Văn phòng DKDD quận Tân Phú	0	5.000	8	10.000	80.000	
13	Chi đoàn Chi cục thuế quận Tân Phú	0	5.000	31	10.000	310.000	

STT	ĐƠN VỊ	SỐ LƯỢNG ĐOÀN VIÊN				ĐÓNG GÓP	GHI CHÚ
		KHÔNG LƯƠNG		CÓ LƯƠNG			
14	Chi đoàn Bảo hiểm xã hội quận Tân Phú	0	5.000	6	10.000	60.000	
15	Chi đoàn Quân sự quận Tân Phú (LLVT)	3	5.000	21	10.000	225.000	
16	Chi đoàn Công ty TICO	0	5.000	3	10.000	30.000	
<b>TỔNG CỘNG (2)</b>						<b>5.035.000</b>	
<b>KHU VỰC TRƯỜNG HỌC</b>							
1	Đoàn trường THPT Trần Phú	1353	5.000	0	10.000	6.765.000	
2	Đoàn trường THPT Tân Bình	672	5.000	0	10.000	3.360.000	
3	Đoàn trường THPT Tây Thạnh	1833	5.000	0	10.000	9.165.000	
4	Đoàn trường THPT Lê Trọng Tấn	549	5.000	0	10.000	2.745.000	
5	Đoàn trung tâm GDNN - GDTX quận Tân Phú	278	5.000	0	10.000	1.390.000	
6	Đoàn trường THCS - THPT Trí Đức	747	5.000	0	10.000	3.735.000	
7	Đoàn trường TH - THCS - THPT Tân Phú	465	5.000	0	10.000	2.325.000	
8	Đoàn trường THCS - THPT Hồng Đức	210	5.000	0	10.000	1.050.000	
9	Đoàn trường TH - THCS - THPT Tre Việt	148	5.000	0	10.000	740.000	
10	Đoàn trường THCS - THPT Nhân Văn	121	5.000	0	10.000	605.000	
11	Đoàn trường THCS - THPT Khai Minh	45	5.000	0	10.000	225.000	
12	Đoàn trường THCS - THPT Nam Việt	322	5.000	0	10.000	1.610.000	
13	Đoàn trường THPT Thành Nhân	490	5.000	0	10.000	2.450.000	
14	Đoàn trường TH - THCS - THPT Lê Thánh Tông	1327	5.000	0	10.000	6.635.000	
15	Chi đoàn trường THPT Vĩnh Viễn	152	5.000	0	10.000	760.000	
16	Chi đoàn trường THCS - THPT Đinh Tiên Hoàng	131	5.000	0	10.000	655.000	
17	Chi đoàn trường THPT Minh Đức	380	5.000	0	10.000	1.900.000	
18	Chi đoàn trường THPT Trần Cao Vân	42	5.000	0	10.000	210.000	
19	Chi đoàn trường THPT Đông Á	0	5.000	15	10.000	150.000	
20	CDGV Trường THPT Trần Phú	0	5.000	12	10.000	120.000	
21	CDGV Trường THPT Tân Bình	0	5.000	12	10.000	120.000	
22	CDGV Trường THPT Tây Thạnh	0	5.000	11	10.000	110.000	
23	CDGV trường THPT Tre Việt	0	5.000	17	10.000	170.000	
24	CDGV trường THPT Lê Trọng Tấn	0	5.000	24	10.000	240.000	
25	CDGV trường TH - THCS - THPT Lê Thánh Tông	0	5.000	15	10.000	150.000	
26	CDGV trường THPT Nam Việt	0	5.000	15	10.000	150.000	
27	CDGV trung tâm GDNN - GDTX quận Tân Phú	0	5.000	14	10.000	140.000	

STT	ĐƠN VỊ	SỐ LƯỢNG ĐOÀN VIÊN		ĐÓNG GÓP	GHI CHÚ
		KHÔNG LƯƠNG	CÓ LƯƠNG		
TỔNG CỘNG (3)				47.675.000	